— 1 —

中共泉州市委文明办
泉  州  市  教  育  局
共 青 团 泉 州 市 委
泉  州  市  关  工  委

泉教思〔2017〕15号

中共泉州市委文明办  泉州市教育局

共青团泉州市委  泉州市关工委关于开展

“喜迎十九大·相约中国梦”主题

教育系列活动的通知

各县（市、区）文明办、教育局、团委、关工委，各高校、市

直中小学(中职学校)：

为迎接党的十九大召开，庆祝建军 90 周年，贯彻落实中宣

部和省、市委关于迎接十九大宣传暨“砥砺奋进的五年”重大

— 2 —

主题宣传、教育部和省教育厅关于开展 2017 年“少年传承中华

传统文化”系列教育活动的部署要求，进一步深化“三爱”教

育，推进学校精神文明创建工作，决定在全市学校开展“喜迎

十九大·相约中国梦”主题教育系列活动。现将有关事项通知

如下：

一、活动主题

喜迎十九大·相约中国梦

二、活动时间

2017 年 6 月中旬——10 月

三、活动内容

（一）“童心向党”歌咏活动。“七一”前后，组织中小

学广泛开展歌咏活动，精选歌颂党、歌颂祖国、歌颂中国梦和

反映社会主义核心价值观的优秀歌曲，唱响共产党好、社会主

义好、改革开放好、伟大祖国好、人民军队好的主旋律，展示

党的光辉历史和伟大成就，引导未成年人心向党、感恩党，从

小树立做社会主义事业接班人的理想信念。在学校普遍开展活

动的基础上，各县（市、区）举办集中展演活动，市委文明办、

市教育局、市关工委等部门联合丰泽区委文明委，举办 2017 年

泉州市“童心向党”展演活动。具体活动安排见市委文明办、

市教育局、市关工委《关于举办 2017 年泉州市中小学生“童心

向党”歌咏活动的通知》（泉委文明办〔2017〕18 号）。

（二）“向军旗敬礼，向英雄学习”演讲（讲故事）比赛。

 — 3 —

八一建军节前，依托全市青少年社会教育活动中心，组织中小

学生开展“向军旗敬礼，向英雄学习”演讲（讲故事）比赛，

纪念中国人民解放军建军 90周年，进一步激发青少年爱国情怀，

教育引导青少年“从小学习做人，从小学习立志，从小学习创

造”，学英雄事迹，走英雄道路，坚定听党话，永远跟党走。

各县（市、区）组织初赛，市关工委、市委文明办、市教育局、

团市委 7月 20 日前组织复赛，推荐优秀选手于 8月 1日前后参

加省级决赛。具体安排另行通知。

（三）“喜迎十九大·相约中国梦”经典诵读活动。国庆

节前，组织中小学围绕“庆国庆、喜迎十九大”，广泛开展以

孝敬、友善、节俭和诚信为主要内容的中华经典诵读活动，引

导广大学生阅读经典、喜爱经典，增强对中华传统文化理解和

认同，自觉弘扬中华优秀传统文化，传承中华传统美德。各县

（市、区）、各市属中小学利用暑假做好准备工作，9月份全面

展开。9月下旬，市委文明办、市教育局、市关工委组织中心市

区有关中小学举办一场展演活动，泉州文明网开设专题页面进

行集中展播。请鲤城区、丰泽区各选 2 个节目，市直中小学各

选 1个节目，9月 5日前将节目内容简介（300 字左右）或节目

视频，以及带队教师、指导教师姓名、电话报送给市教育局思

政科或市委文明办未成年人工作科，展演主办单位将从中选出

一批参演节目。展演活动的具体安排另行通知。

（四）“我看新福建·喜迎十九大”校园“微拍”活动。

— 4 —

暑假期间，组织大、中、小学生开展校园“微拍”活动，并推

荐优秀作品参加全省首届校园“微拍”大赛。校园“微拍”分

大学生“微电影”、中学生“微视频”和中、小学生“拍图写

话”三类。从家乡新貌、人文景观、最美人物、公益慈善、家

风家教、创新创业以及校园趣事、文明风采等方面选取素材，

用身边的故事、生动的事实、独特的视角，反映党的十八大以

来，福建、泉州建设发生的喜人变化，展现学校培育和践行社

会主义核心价值观取得的积极成效，讲好泉州好故事、福建好

故事，传播中国好声音。活动在全市确定一批学校为主组织开

展。具体要求见市教育局《关于组织参加“我看新福建·喜迎十

九大”全省首届校园“微拍”大赛活动的通知》。

    （五）“暑假读一本好书”活动。组织中小学生利用暑假

开展健康有益、形式多样的读书活动，并结合自己的阅读体验

写读后感，参加全市中小学生读书征文活动。各学校推荐一批

图书目录作为选读参考，学生在老师指导下自选适合自己年龄

所阅读的好书，自行到图书馆借阅或到书店选购。具体要求见

市教育局《关于开展 2017 年泉州市中小学生“暑假读一本好书”

活动的通知》（泉教思〔2017〕14 号）。

（六）“寻访红色足迹”和“寻访古泉州（刺桐）史迹”

暑假社会实践活动。各大中小学校利用暑假组织学生开展社会

实践、夏令营、研学旅行活动，阅读革命传统故事，观看红色

电影，到革命历史遗迹、爱国主义教育基地、“古泉州（刺桐）

 — 5 —

史迹”申遗点参观，引导学生学习、了解党史、国史和泉州历

史，增强爱党、爱国、爱家乡的情感，自觉为实现中华民族伟

大复兴的中国梦，为建设“五个”泉州作贡献。各高校将本次

活动作为今年暑假大学生社会实践活动的主要内容，每所高校

至少组建 3 支以上队伍到各申遗点开展调研活动；各学生小记

者团、青少年校外活动中心结合实际，就近组织中小学生开展

本项活动。

（七）“少年传承中华传统美德”其它活动。各青少年校

外活动中心、乡村（城市）少年宫利用暑假组织开展“小小百

家讲坛”、“墨香书法展示”、“小小传承人”等活动，指导

学生学习体验泉州非物质文化遗产项目，学习传承中华优秀传

统文化。具体要求见省教育厅办公室《关于开展 2017 年“少年

传承中华传统美德”系列教育活动的通知》（闽教办思〔2017〕

8 号）。

四、活动要求

“喜迎十九大·相约中国梦”主题教育系列活动是全市学校

迎接党的十九大，庆祝中国人民解放军建军 90 周年的重要活动

项目，也是 2017 年全市学校“我的中国梦”、“少年传承中华

传统美德”、“圆梦蒲公英”系列主题教育的活动项目。各县

（市、区）、各大中小学和校外活动场所要结合各自实际，制

定切实有效的工作方案，做好活动的策划和组织工作。要加强

安全防范，落实安全措施，保证活动顺利开展。要加强活动宣

— 6 —

传，营造“喜迎党的十九大”的浓厚氛围。

中共泉州市委文明办               泉州市教育局

共青团泉州市委                   泉州市关工委

2017 年 6 月 21 日

抄送：省委文明办、省教育厅、团省委、省关工委、市委宣传部。

   泉州市教育局办公室                    2017 年 6 月 21 日印发